
Zpracovali: Marcela Hladíková | Kateřina Koděrová | Dagmar Nováková | Martin Pečiva 

2024

Výroční 
zpráva

Vědecká 
knihovna 

UJEP



1 Základní informace      3

	 1.1	 Organizační	struktura	 	 	 	 	 4
	 1.2	 Počet	zaměstnanců	a	jejich	struktura	podle	vzdělání	 4

2 Služby       5

3 Doplňování a zpracování knihovního fondu  7

4 Nejdůležitější události roku 2024    9
	 4.1	 Belgické	dny	na	UJEP	 	 	 9
	 4.2	 Masopust		v	knihovně	 	 	 	 10
	 4.3	 Noc	literatury		 	 	 	 10
	 4.4	 Český	den	proti	rakovině	 	 	 	 	 11
	 4.5	 Maďarské	dny	na	UJEP	 	 11
	 4.6	 Natáčení	České	televize	v	naší	knihovně		 	 12

5 Informační technologie    13

6 Projekty, grantová politika    14

7 Kulturní a vzdělávací činnost   15

8 Závěr       20

Obsah



3
1

Název:
Vědecká	knihovna	Univerzity	Jana	Evangelisty	Purkyně	v	Ústí	nad	Labem
Sídlo:
Pasteurova	5,	400	96	Ústí	nad	Labem
Registrována v evidenci knihoven Ministerstva kultury: 
6474/2012
Ředitel:
Mgr.	Martin	Pečiva

Vědecká	 knihovna	 UJEP	 vznikla	 k	 1.	 1.	 2013	 sloučením	 pěti	 fakultních	
knihoven.	Sídlí	v	nově	postavené	budově	přímo	v	areálu	kampusu.	Souhrnně	
zajišťuje	knihovnické	a	informační	služby	na	UJEP.	

Posláním	knihovny	je	získávání,	zpracovávání,	uchovávání	a	zpřístupňování	
knihovního	a	informačního	fondu,	poskytování	výpůjčních	služeb	absenčních	
a	prezenčních,	kopírování	a	skenování	dokumentů,	přístup	k	elektronickým	
databázím,	poskytování	rešeršních	služeb	aj.

Četné	služby	knihovny	je	možné	využívat	z	pohodlí	domova.	Přístup	ke	služ-
bám	 je	 prostřednictvím	webových	 stránek	http://knihovna.ujep.cz/,	 kde	
jsou	umístěny	odkazy	na	intranetové	a	 internetové	sítě,	především	on-line	
katalog	(http://arl.ujep.cz)	s	možností	vyhledávání,	objednávek,	rezervací,	
prodlužování	výpůjček,	odkazy	do	přehledů	bakalářských,	diplomových,	rigo-
rózních	a	disertačních	prací,	do	přehledu	odebíraných	periodik,	do	měsíč-
ních	přehledů	nově	získaných	publikací	atp.

Pro	akademické	pracovníky	a	studenty	UJEP	 je	zprostředkován	přístup	do	
mnoha	světových	elektronických	a	informačních	zdrojů.

Základní 
informace



4

Knihovna	se	člení	na	oddělení	zpracování	fondů	a	oddělení	služeb.

Oddělení	zpracování	 fondů	zajišťuje	akvizici	 informačních	pramenů	klasic-
kých	i	elektronických	podle	požadavků	pracovišť	UJEP	a	tematického	profilu.	
Dále	eviduje	veškeré	informační	prameny	získané	na	UJEP,	provádí	jmenné	
a	 věcné	 zpracování	 v	 souladu	 s	 platnými	 standardy,	 zajišťuje	 vytváření	
a	úpravy	jmenných	a	věcných	autorit,	přispívá	do	Souborného	katalogu	ČR,	
komplexně	zajišťuje	agendu	periodik.

Oddělení	služeb	zajišťuje	prezenční	i	absenční	výpůjčky,	prodlužování,	rezer-
vace,	upomínání	nevrácených	dokumentů.	Dále	zajišťuje	registraci	čtenářů,	
meziknihovní	výpůjční	a	reprografické	služby,	organizaci	a	ochranu	fondu,	re-
vize	knihovního	fondu,	informační	vzdělávání	uživatelů.	Oddělení	služeb	vy-
řazuje	knihovní	jednotky	z	fondu	VK,	poskytuje	rešeršní	a	referenční	služby,	
zajišťuje	přístup	k	elektronickým	informačním	zdrojům.	Spravuje	také	fond	
Evropského	dokumentačního	střediska,	Rakouské	knihovny	a	metodicko-di-
daktické	knihovny	Centra	pro	podporu	výuky	německého	jazyka	a	interkul-
turního	vzdělávání	CEPRONIV.

Tajemník	VK	UJEP	zajišťuje	administrativní,	ekonomické	a	správní	činnosti	
VK,	 provádí	 propagaci	 činnosti	 knihovny,	 public	 relations,	 zodpovídá	 za	
webové	stránky.	Je	správcem	rozpočtu	a	organizuje	vzdělávání	zaměstnanců.

Organizační  
struktura

1.1

V	roce	2024	v	knihovně	pracovalo	20	zaměstnanců,	z	toho	9	s	vysokoškol-
ským	vzděláním	a	11	se	středoškolským	vzděláním.

V	průběhu	roku	došlo	k	personální	změně	v	oddělení	služeb	knihovny	(na	
pozici	knihovníka/knihovnice).	

Počet zaměstnanců  
a jejich struktura 
podle vzdělání 

1.2



5

Vědecká	 knihovna	 UJEP	 poskytuje	 komplexní	 knihovnické	 a	 informační	
služby	 pro	 studenty	 všech	 fakult	 a	 forem	 studia,	 akademické	 pracovníky	
i	 zaměstnance	 univerzity.	 Zajišťuje	 shromažďování,	 zpracování,	 uchová-
vání	 a	 zpřístupňování	 knihovního	 a	 informačního	 fondu.	Uživatelé	mohou	
využívat	 řadu	služeb	 i	vzdáleně	prostřednictvím	online	přístupu,	například	
vytvářet	 si	 žádanky	 na	 knihy	 uložené	 ve	 skladech,	 prodlužovat	 výpůjčky,	
podávat	návrhy	na	nákup	knih	nebo	vyhledávat	v	elektronických	informač-
ních	zdrojích	financovaných	z	projektu	CzechElib/NCIP.	Pro	vracení	knih	je	
k	dispozici	nonstop	fungující	návratový	automat.	Ve	volném	výběru	knihovny	
jsou	navíc	dvě	samoobslužná	zařízení	SelfCheck,	která	umožňují	nejen	kon-
trolu	čtenářského	konta,	ale	i	půjčování	a	vracení	knih	během	otevírací	doby	
knihovny.	Čtenáři	mají	k	dispozici	také	Knihobox,	který	je	přístupný	24	hodin	
denně	a	umožňuje	bezkontaktní	výpůjčku	předem	objednaných	dokumentů	
umístěných	ve	skladech.

Knihovní	 fond	 zahrnuje	 nejen	 tištěné	 dokumenty	 (knihy,	 periodika),	 ale	
i	elektronické	knihy.	Kromě	klasických	výpůjček	mohou	uživatelé	využít	širo-
kou	škálu	online	služeb	přístupných	i	vzdáleně	z	domova,	včetně	rezervací,	
žádanek	na	výpůjčky	ze	skladů,	prodlužování	výpůjček	či	podávání	návrhů	
na	nákup	knih	a	meziknihovní	výpůjční	služby.	Pro	studijní	a	vzdělávací	po-
třeby	jsou	k	dispozici	akustická	křesla,	elektrické	piano	se	sluchátky,	nabíjecí	
skříň	pro	dobíjení	mobilních	zařízení,	flash	disky,	čtečky	e-knih,	nabíječky,	
sluchátka,	společenské	hry,	deštníky	a	deky,	které	lze	využít	k	posezení	na	
venkovní	terase	i	v	celém	kampusu.

Knihovna	je	otevřena	61	hodin	týdně	(pondělí–čtvrtek	8:00–20:00,	pátek	
8:00–17:00,	sobota	8:00–12:00).	V	roce	2024	knihovnu	navštívilo	63	013	
uživatelů,	uskutečnilo	se	28	172	výpůjček	a	37	930	prolongací.

K	31.	12.	2024	měla	knihovna	7	009	registrovaných	uživatelů,	z	toho	872	
z	řad	veřejnosti.

V	rámci	meziknihovní	výpůjční	služby	bylo	vyřízeno	188	požadavků	(116	při-
jatých	z	jiných	knihoven,	72	odeslaných	do	jiných	knihoven).

Studentům	byla	nabídnuta	pravidelná	školení	zaměřená	na	práci	s	elektro-
nickými	 informačními	 zdroji	 a	 tvorbu	 rešerší.	Proběhly	prezentace	knihov-
ních	služeb,	 zejména	pro	studenty	prvních	 ročníků,	a	semináře	věnované	
citačním	metodám	a	efektivnímu	využívání	citačního	softwaru	Citace	PRO+.	
Tyto	akce	probíhaly	jak	prezenčně,	tak	online	a	těšily	se	značnému	zájmu.

Rešeršní	 služby	 byly	 poskytovány	 akademickým	pracovníkům	 zdarma,	 za-
tímco	veřejnosti	dle	platného	ceníku	knihovny.	V	roce	2024	bylo	zpracováno	

Služby

2



6

28	komplexních	rešerší.	Pro	studenty	UJEP	byla	nabízena	metodická	pod-
pora	při	tvorbě	rešerší	k	jejich	kvalifikačním	pracím,	a	to	formou	osobního	
školení	 v	 knihovně,	 online	 konzultací	 přes	MS	 Teams	 či	 komunikací	 pro-
střednictvím	e-mailu	a	telefonu.	Metodického	školení	využilo	11	studentů,	
dalších	15	obdrželo	odpovědi	na	dílčí	rešeršní	dotazy.	Uživatelé	mohli	také	
využít	službu	Online	konzultace,	která	je	dostupná	prostřednictvím	kontakt-
ního	formuláře	a	usnadňuje	výběr	správného	knihovníka	pro	konkrétní	dotaz	
či	téma.

Knihovna	aktivně	podporuje	rozvoj	tzv.	otevřené	vědy	(Open	Science)	a	usi-
luje	o	zlepšení	přístupu	k	vědeckým	informacím	prostřednictvím	komplexní	
informační	podpory.	Web	knihovny	obsahuje	množství	informací,	které	jsou	
s	touto	problematikou	spojeny.	Knihovna	se	tradičně	zapojila	také	do	propa-
gace	mezinárodní	akce	Open	Science	Week	2024	na	podporu	otevřeného	
přístupu	k	vědeckým	výstupům.



7

Vynaložené	náklady	na	knihy	a	časopisy	na	UJEP	činily	2	120	970,18	Kč.	
Hlavními	 zdroji	 financování	 byly	 prostředky	 fakult,	 projekty	 na	 univerzitě	
a	vlastní	zdroje	knihovny.

Přírůstek knihovního fondu za rok 2024 8	054
Knihovní fond celkem 382	860
Počet odebíraných 
titulů periodik

fyzicky 351
elektronicky* 1

 
*	Uvedeny	pouze	tituly	periodik,	které	knihovna	sama	předplácí	(resp.	zís-
kává	darem,	výměnou),	nikoliv	v	rámci	databází.

PŘÍRŮSTEK

I2014	 2015	 2016	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023	 2024I

V	katalogizačních	procesech	bylo	v	roce	2024	zpracováno	celkem	9	212	do-
kumentů	—	z	toho	2	279	vysokoškolských	kvalifikačních	prací	a	500	ročníků	
svázaných	časopisů.	

Záznamy	jsou	zpracovávány	dle	platných	standardů.	Do	Souborného	kata-
logu	ČR,	který	ve	své	bázi	shromažďuje	údaje	o	fondech	českých	knihoven	
a	institucí,	bylo	přijato	14	522	katalogizačních	záznamů.		Dále	bylo	vytvořeno	
a	posláno	307	nových	návrhů	 jmenných	autoritních	záznamů	do	Souboru	
národních	autorit.	Na	server	ObalkyKnih.cz	bylo	dodáno	297	oskenovaných	
obálek	a	183	obsahů	knih.

Do	digitálního	repozitáře,	který	umožňuje	ukládání,	dlouhodobé	uchování,	
sdílení	a	prezentaci	elektronických	dokumentů	(např.	publikačních	výstupů	
zaměstnanců	UJEP,	metodik,	e-knih,	článků,	plných	textů	rigorózních	a	diser-
tačních	prací)		bylo	vloženo	celkem	57	digitálních	objektů.

Vědecká	knihovna	UJEP	zajišťuje	na	univerzitě	agendu	přidělování	ISBN	(In-
ternational	Standard	Book	Number	–	mezinárodní	standardní	číslo	knihy).	
Jedinečné	číslo,	podle	kterého	lze	určit,	v	jaké	zemi	a	u	jakého	vydavatele	
byla	daná	kniha	vydána.	Za	rok	2024	bylo	přiděleno	43	ISBN	pro	publikace	
vydávané	 na	 UJEP.	 Pokračovala	 dokumentace,	 kontrola	 a	 doplňování	 ar-
chivu	UJEP.	

Pro	Rakouskou	knihovnu,	 jež	nabízí	všem	pedagogickým	a	vědeckým	pra-
covníkům,	studentům	i	zájemcům	o	Rakousko	z	řad	široké	veřejnosti	nejen	

Doplňování 
a zpracování 
knihovního  
fondu

3

12012 12255 12291
8960 8720 7361 6590 7540 7288 6888 8054



8

literaturu	rakouských	spisovatelů,	ale	i	literaturu	z	oblasti	dějin,	reálií,	poli-
tiky,	sociologie,	ekonomie,	filozofie,	psychologie,	umění	(architektury,	hudby,	
výtvarného	umění),	gender	studies	aj.,	bylo	zpracováno	50	přírůstků.	Cel-
kem	obsahuje	4	103	exemplářů.

Metodicko-didaktická	 knihovna	 Centra	 pro	 podporu	 výuky	 německého	 ja-
zyka	a	 interkulturního	 vzdělávání	CEPRONIV	obsahuje	484	 svazků	odbor-
ných	publikací	z	oblasti	didaktiky	a	metodiky,	aktuálních	učebnic	a	dalších	
výukových	materiálů.

Součástí	fondu	Vědecké	knihovny	je	od	r.	2021	Knihovna	globale°.	Knihovna	
obsahuje	beletristickou	 literaturu	 v	 německém	 jazyce	 tematizující	 překra-
čování	hranic.	Od	ředitelky	stejnojmenného	literárního	festivalu	v	Brémách	
Libuše	Černé	knihovna	obdržela	a	ve	svém	katalogu	zpřístupnila	cca	350	ti-
tulů	 současných	 autorů	 a	 autorek,	 kteří	 své	 právě	 vyšlé	 dílo	 prezentovali	
v	daném	roce	na	festivalu	globale°	–	grenzüberschreitende	Literatur	v	Bré-
mách.	V	roce	2024	fond	tvoří	540	exemplářů.	Tato	knihovna	vznikla	ve	spo-
lupráci	s	katedrou	germanistiky	FF	UJEP,	která	se	dlouhodobě	specializuje	
na	interkulturní	literaturu.

Pokračovalo	systematické	doplňování	fondu	o	studijní	literaturu	ze	sylabů.	Na-
dále	probíhaly	opravy	katalogizačních	záznamů	v	našem	knihovním	systému.	



9

Po	celý	měsíc	duben	probíhaly	na	půdě	Vědecké	knihovny	UJEP	Belgické 
dny,	jejichž	program	byl	opravdu	nabitý	různými	akcemi.	Přenesli	jsme	se	do	
elegantní	západoevropské	země,	která	se	pyšní	vynálezem	výborných	hra-
nolků	nebo	sladkých	pralinek.	

Ve	volném	výběru	knihovny	byla	k	vidění	výstava	Belgické dny na UJEP,	kde	
si	bylo	možné	prohlédnout	knihy	z	fondu	Vědecké	knihovny	UJEP	s	tematikou	
Belgie,	a	pro	milovníky	čokolády	byla	k	vidění	fotografická	výstava	o	Belgické	
čokoládě.	Dále	po	celý	měsíc	na	sociálních	sítích	probíhala	soutěž	o	belgické	
pralinky.

Také	se	uskutečnil	workshop Anety Bendákové – Vyřezávané přání,	kde	si	
bylo	možné	vyrobit	přání	s	motivy	krajiny	a	architektury.	Inspirací	účastníkům	
byla	právě	Belgie.	Studentka	doktorského	programu	na	FŽP,	původem	z	Bel-
gie,	Katrien	Boonen	připravila	přednášku	s	názvem		An introduction to Bel-
gium	–	v	překladu:	Představení Belgie.	Studentka	mluvila	o	svých	osobních	
zkušenostech	a	o	životě	v	Belgii.	Přednáška	se	dotkla	mnoha	různých	témat	
jako	kultury,	vzdělávání,	kuchyně	a	jazyka.	Porovnávala	v	ní	také	české	a	bel-
gické	podobnosti.	Program	završil	RNDr.	Mgr.	Ivan	Farský,	CSc.,	přednáškou	
Obrázkové putování po Belgii známé i méně známé.	Sám	je	velký	cestova-
tel	a	rád	se	s	posluchači	podělil	o	své	zážitky	z	cest	Belgií.

Nejdůležitější 
události  
roku 2024

4

Belgické dny  
na UJEP

4.1



10

Únor	byl	měsícem	masopustu,	svátku,	který	se	stal	lidovou	tradicí	předsta-
vující	poslední	příležitost	k	hodování	před	velikonočním	půstem.	V	tomto	du-
chu	se	také	nesly	akce	ve	Vědecké	knihovně	UJEP.	V	jedné	ze	skupinových	
studoven	byl	připraven	speciální	fotokoutek	s	masopustními	maskami	a	fo-
toaparátem	Instax.		Bylo	tak	možné	zachytit	karnevalovou	náladu.	Navíc	si	
návštěvníci	mohli	odnést	jedinečnou	vzpomínku	a	též	se	zapojit	do	soutěže	
o	nejoriginálnější	masopustní	fotku	z	prostor	knihovny.

Ve	 skupinové	 studovně	 knihovny	 proběhl	 též	workshop	Přijďte si vyrobit 
masopustní masku	pod	vedením	zkušené	lektorky	Anety	Bendákové,	absol-
ventky	Fakulty	umění	a	designu	UJEP.	Účastníci	workshopu	si	užili	spoustu	
zábavy	při	jejich	výrobě	a	zároveň	rozumný	návod,	jak	při	tom	využít	přístup	
upcyklace.

Další	neméně	zajímavou	událostí	byla	přednáška	Historie venkovského ma-
sopustu.	Přednášku	vedl	student	doktorského	studijního	programu	na	Filo-
zofické	fakultě	UJEP	Jan	Knobloch	a	seznámil	účastníky	se	známými	i	méně	
známými	zvyklostmi	a	fakty	souvisejícími	s	dlouhodobou	tradicí	masopustu.

Masopust   
v knihovně

4.2

Již	tradičně	se	Vědecká	knihovna	zapojila	do	celostátní	akce	Noc literatury,	
která	se	uskutečnila	ve	středu	18. 9. v 17:00.	Tato	akce	probíhala	ve	spolu-
práci	s	Knihovnou	Ústeckého	kraje	a	jejím	poselstvím	bylo	přiblížit	novinky	
ze	světové	literatury	širšímu	publiku.	Pro	větší	kulturní	zážitek	ukázky	z	kniž-
ních	novinek	předčítal	herec	Činoherního	studia	Ústí	nad	Labem	Lukáš	Čer-
noch.	Místo	konání	akce	bylo	v	kampusu	ve	vestibulu	budovy	CPTO.

Noc literatury 

4.3



11

Knihovna	se	zapojila	do	28.	ročníku	veřejné	sbírky	Ligy	proti	rakovině	Praha,	
který	 proběhl	 v	 termínu	 15.	 května	 –	 18.	 května	 v	 prostorách	 Vědecké	
knihovny	UJEP.

Cílem	 sbírky	 je	 preventivně	 působit	 na	 širokou	 veřejnost	 prostřednictvím	
letáků	s	informacemi	a	za	nabízené	kvítky	měsíčku	lékařského	získat	pro-
středky	na	boj	proti	rakovině	–	na	nádorovou	prevenci,	zlepšení	kvality	života	
onkologických	pacientů,	podporu	onkologické	výuky,	výzkumu	a	vybavení	on-
kologických	center.	Kvítky	bylo	možné	zakoupit	u	výpůjčního	pultu	knihovny.	
Jsme	moc	 rádi,	 že	se	naše	knihovna	mohla	do	akce	zapojit,	počítáme	se	
zapojením	i	v	dalších	ročnících	akce.	

Český den  
proti rakovině

4.4

Tradičně	 byl	 měsíc	 listopad	 věnován	 předsednické	 zemi	 Rady	 Evropské	
Unie.	Tentokrát	bylo	touto	zemí	Maďarsko.	

V	rámci	Maďarských	dnů	proběhla	přednáška	s	názvem	Maďarsko blízké 
i vzdálené	pod	vedením	pana	Ivana	Farského.	Uskutečnil	se	také	workshop	
Anety	B.	Křížové	Malovaný maďarský ornament.	Účastníci	workshopu	si	ve	
skupinové	studovně	knihovny	vyzkoušeli	malbu	tradičních	maďarských	or-
namentů.	

Připraveny	byly	zajímavé	výstavy,	např.	Pohled na Maďarsko	ve	volném	vý-
běru	knihovny	a	Maďarské dny na UJEP	ve	vstupní	hale	a	volném	výběru	
knihovny.	 Nechyběla	 ani	 soutěž	 s	maďarskou	 tematikou,	 která	 probíhala	
na	instagramu	knihovny	každou	středu.	Program	doplnila	projekce	maďar-
ského	filmu	Projekt Babička.

Maďarské dny  
na UJEP

4.5



12

Vědecká	knihovna	UJEP	byla	součástí	populárního	pořadu		České	televize	
Zázraky	přírody,	který	byl	odvysílán	5.	dubna	2025.	Součástí	reportáže	byl	i	
experiment	s	mindballem.	Interaktivní	hrou,	která	měří	úroveň	koncentrace	
a	klidu	hráčů	prostřednictvím	mozkové	aktivity.

Díky	 Fakultě	 sociálně	 ekonomické	 natáčení	 probíhalo	 přímo	 v	 prostorách	
Vědecké	knihovny	UJEP,	kde	si	moderátor	pořadu	Vladimír	Kořen	vyzkoušel	
mindball	přímo	pod	vedením	Radka	Soběharta	z	Laboratoří	behaviorálních	
studií	UJEP.	Reportáž	ukazuje,	jak	může	moderní	technologie	zábavnou	for-
mou	přiblížit	principy	neurovědy	a	duševní	 rovnováhy	širší	veřejnosti,	a	že	
věda	může	být	nejen	poučná,	ale	i	zábavná.

Celý	díl	pořadu	Zázraky	přírody	je	možné	zhlédnout	v	archivu	České	televize	
(reportáž	s	mindballem	začíná	přibližně	ve	43.	minutě	pořadu).

Natáčení  
České televize  
v naší knihovně 

4.6



13

Uživatelé	 knihovny	 mají	 k	 dispozici	 elektronické	 informační	 zdroje	 (EIZ).	
Široké	portfolio	zahrnuje	bibliografické	i	plnotextové	databáze.	Ty	 jsou	pro	
akademické	pracovníky	a	studenty	UJEP	přístupné	online	24	hodin	denně	
s	možností	 i	 vzdáleného	 přístupu	mimo	 síť	 UJEP.	 Zásadním	 pomocníkem	
při	vyhledávání	dostupných	dokumentů	je	multivyhledávač	Ebsco	Discovery	
Service,	který	dokáže	z	jednoho	místa	efektivně	prohledat	většinu	dostup-
ných	elektronických	informačních	zdrojů	na	UJEP.

V	 rámci	 operačního	 programu	 Výzkum, vývoj a vzdělávání	 a	 zapojení	 do	
projektu	 Národní centrum pro elektronické informační zdroje	 (zkráceně	
CzechELib)	byly	zajištěny	tyto	elektronické	informační	zdroje:
Academic	Search	Complete,
Art	&	Architecture	Source,	
Cambridge	Journals	FULL,	
IOPscience,
InCites	(MyOrg),
JSTOR	(Arts	&	Sciences	I.	–	IV.	a	Business	&		Economics	Collection),	
MEDLINE	Complete,
Oxford	Journals	Full	Collection,
ProQuest	Central,	
SAGE	HSS	Package,	
ScienceDirect	Freedom	Collection,	
Scopus,	
Springer	Compact,	
Taylor	&	Francis	Online	–	Social	Science	&	Humanities	Library,
Web	of	Science	Core	Collection,
Wiley	Online	Library	journals	–	Full.

Z	projektu	Veřejné	informační	služby	knihoven	–	VISK	8A	byl	zajištěn	přístup	
do	databáze	Anopress.	

Dále	byl	umožněn	přístup	do	databází	právních	předpisů	ASPI	a	norem	ČSN.

V	průběhu	roku	2024	byly	realizovány	zkušební	přístupy	k	elektronickým	in-
formačním	zdrojům:	
EBSCO	–	Inspec	with	Full	Text,	
Jacek	Lewinson	–	Statista,	
BRILL	–	Brill	Journal	Collection,	
Cochrane	Library	–	Cochrane	Library,	
De	Gruyter	–	Complete	Journal	Package	2024,	
Clarivate	–	Web	of	Science	Research	Assistant,
EBSCO	–	Historical	Abstracts	with	Full	Text.	

Informační 
technologie 

5



14

V	roce	2024	pokračovala	spolupráce	UJEP	s	CzechELib	na	zajištění	přístupu	
k	vybraným	elektronickým	informačním	zdrojům	(EIZ).	CzechELib	je	Národní	
centrum	pro	elektronické	informační	zdroje,	které	efektivně	zajišťuje	cent-
rální	nákup	klíčových	EIZ	pro	výzkumnou	a	vzdělávací	sféru	v	ČR.	CzechELib	
je	součástí	projektu	Národního	centra	pro	informační	podporu	výzkumu,	vý-
voje	a	inovací,	který	je	realizován	za	podpory	Ministerstva	školství,	mládeže	
a	tělovýchovy.

V	 průběhu	 roku	 2024	 pokračovala	 práce	 na	 plnění	 cílů	 v	 rámci	 schvá-
lené	projektové	žádosti	Národní	plán	obnovy	–	Projekt	ve	specifickém	cíli	
A1:	Přizpůsobení	knihovních	a	 informačních	služeb	potřebám	distančního	
vzdělávání.	

Knihovna	aktivně	řešila	přípravu	související	se	zapojením	do	projektu	PNG/
CARDS	(Czech	Academic	and	Research	Discovery	Services)	a	sledovala	ak-
tuality	v	projektu	EOSC-CZ.

Projekty,  
grantová  
politika 

6



15

Vědecká	knihovna	UJEP	se	i	v	roce	2024	stala	centrem	kulturních	a	vzdě-
lávacích	 aktivit,	 které	 byly	 určeny	 nejenom	akademické	 obci,	 ale	 i	 široké	
veřejnosti.	

V	lednu	a	únoru	proběhly	dvě	výstavy:	České	vědkyně	a	jejich	přínosy	nejen	
české	vědě	a	Významné	ženy	ve	Vědě.	Komentované	prohlídky,	registrace	
pro	nové	uživatele	zdarma	knihovna	nabízela	v	rámci	DOD	(Den	otevřených	
dveří)	na	UJEP.

V	průběhu	celého	roku	jsme	pořádali	školení	Elektronické	informační	zdroje	
na	UJEP	 (EIZ)	a	Citační	manažer	Citace	PRO+,	která	vedl	 Jiří	Mašek.	Tato	
školení	se	konala	online	i	prezenčně	v	počítačové	studovně	knihovny.	Ško-
lení	Zpracování	rešerše	pro	kvalifikační	práci	s	Denisou	Vrábľovou	bylo	oblí-
benou	aktivitou	pro	studenty	zpracovávající	kvalifikační	práce.

V	únoru	jsme	nově	pořádali	akce	spojené	s	oslavou	masopustu,	Jan	Knob-
loch	pro	nás	připravil	přednášku	na	téma	Historie	venkovského	masopustu.	
Pod	 vedením	 Anety	 Bendákové	 proběhl	 workshop	 Přijďte	 si	 vyrobit	 ma-
sopustní	masku.	Knihovna	se	také	zapojila	do	Mezinárodního	dne	darování	
knih,	kdy	jsme	si	přichystali	překvapení	na	různých	místech	v	prostoru	Kam-
pusu	UJEP.

V	 rámci	 akce	 Březen	 –	 měsíc	 čtenářů	 proběhl	 ve	 vstupní	 hale	 SWAP	
v	knihovně	–	přines,	vyměň,	odnes.	Společně	s	Fakultou	životního	prostředí	
knihovna	připravila	akci	Klima	je	příležitost,	čímž	došlo	k	propojení	Měsíce	
čtenářů	a	Světových	dnů	lesů,	vody	a	meteorologie.	Besedu	vedl	Petr	Daniš,	
autor	oceněné	knihy	Klima	je	příležitost.

Kulturní  
a vzdělávací  
činnost 

7



16

Pokračovala	výstava	České	vědkyně	a	jejich	přínosy	nejen	české	vědě	a	ve	
vitrínách	VK	UJEP	byla	instalovaná	výstava	Rok	české	hudby	2024,	Bedřich	
Smetana	200.	Navíc	byl	zřízen	přístup	do	databáze		Historical	Abstracts	with	
Full	Text	(Ebsco).	

V	dubnu	knihovna	navázala	na	tradici	propagace	států	předsedajících	Radě	
Evropské	 Unie.	 V	 rámci	 Belgických	 dnů	 na	 UJEP	 byla	 ve	 volném	 výběru	
knihovny	k	 vidění	 výstava	Belgické	dny	na	UJEP	a	pro	milovníky	 čokolády	
také	fotografická	výstava	o	Belgické	čokoládě.	Dále	probíhala	po	celý	měsíc	
na	sociálních	sítích	soutěž	o	belgické	pralinky.

Součástí	 programu	 byl	 i	 workshop	 Anety	 Bendákové	 –	 Vyřezávané	 přání,	
kde	si	účastníci	mohli	 vyrobit	přání	s	motivy	krajiny	a	architektury	Belgie.	
Studentka	doktorského	programu	na	FŽP,	původem	z	Belgie,	Katrien	Boo-
nen	 připravila	 přednášku	 v	 anglickém	 jazyce	 An	 introduction	 to	 Belgium.	
Program	Belgických	dnů	již	tradičně	podpořil	RNDr.	Mgr.	Ivan	Farský,	CSc.,	
přednáškou	Obrázkové	putování	po	Belgii	známé	i	méně	známé.	

V	květnu	se	uskutečnil	Kurz	první	pomoci	pod	vedením	Mgr.	Lucie	Libešové	
z	Fakulty	zdravotních	studií	UJEP.	Z	projektu	Promítej	i	ty!	byl	promítán	v	po-
čítačové	učebně	dokumentární	film	Sloní	matka.	Knihovna	se	připojila	k	ce-
lostátní	akci	Den	proti	rakovině.	Žluté	kvítky	byly	k	dostání	ve	volném	výběru	
u	infopultu.	V	květnu	se	také	uskutečnil	workshop	Kaligrafie	pod	vedením	
Anety	Bendákové.	Ve	vitrínkách	ve	volném	výběru	VK	UJEP	byla	instalována	
tematická	výstava	z	fondu	VK	UJEP	s	názvem	Péče	o	zdraví	a	ve	volném	vý-
běru	byla	instalovaná	výstava	Inspired	by	Europe.	



17

Vědecká	knihovna	UJEP	se	v	září	připojila	k	celostátní	akci	Noc	literatury,	kde	
představila	 tvorbu	 současných	evropských	autorů.	O	 čtení	 ve	 vstupní	 hale	
CPTO	se	postaral	herec	Lukáš	Černoch	z	Činoherního	studia	Ústí	nad	Labem.	

Další	celostátní	akce,	do	které	se	Vědecká	knihovna	UJEP	zapojila,	byla	Noc	
vědců.	Knihovna	měla	připravené	různé	kvízy	pro	dospělé	i	děti,	za	jejichž	
správné	vyřešení	čekaly	na	všechny	zajímavé	odměny	v	podobě	štěstíček,	
balonků	a	propagačních	předmětů.	

Po	celý	měsíc	byla	v	knihovně	instalována	Výstava	fotografií	posluchačů	Uni-
verzity	třetího	věku	a	výstava	FRANZ	KAFKA	(1883–1924).	Zkušební	přístup	
byl	zajištěn	do	kompletní	kolekce	časopisů	od	vydavatele	De	Gruyter.

V	říjnu	se	knihovna	zapojila	do	celostátní	akce	Týden	knihoven.	Kromě	před-
nášek	se	v	 rámci	 této	akce	uskutečnil	 i	workshop	Kaligrafie	pod	vedením	
Anety	B.	Křížové.	Knihovna	dále	nabízela	registraci	zdarma	a	amnestii	dluž-
níků.	Dále	bylo	možné	využít	zkušební	přístup	do	elektronické	databáze	ča-
sopisů	Brill	Journal	Collection.

Listopad	započal	přednáškou	Jana	Civína,	autora	knihy	Severotoulky	2,	který	
přiblížil	krásnou	krajinu	Severních	Čech.	V	 rámci	celého	měsíce	 listopadu	
probíhaly	Maďarské	dny	zaměřené	na	maďarskou	kulturu	a	historii.	Proběhla	



18

přednáška	s	názvem	Maďarsko	blízké	i	vzdálené,	kterou	vedl	Ivan	Farský.	
Následoval	workshop	Anety	B.	Křížové	Malovaný	maďarský	ornament.	

Po	celý	měsíc	byly	instalované	také	tematické	výstavy:	Pohled	na	Maďarsko	
ve	volném	výběru	knihovny	a	Maďarské	dny	na	UJEP	ve	vstupní	hale	a	vol-
ném	výběru	knihovny.	Program	doplnila	Soutěž	s	maďarskou	tematikou.	Po-
slední	akcí	v	rámci	Maďarských	dnů	byla	projekce	maďarského	filmu	Projekt	
Babička.	K	dispozici	byly	zkušební	přístupy	do	databáze	Statista	a	do	elek-
tronického	zdroje	Inspec	with	Full	Text.	V	listopadu	již	také	tradičně	proběhla	
v	lobby	MFC	Prodejní	výstava	knih	Kuba	Libri.

Na	přelomu	měsíce	listopadu	a	prosince	se	podobně	jako	minulý	rok	usku-
tečnil	 SWAP	 aneb	 PŘINES–VYMĚŇ–ODNES.	 Poslední	 měsíc	 roku	 se	 nesl	
ve	znamení	Vánoc.	Ve	vstupní	hale	knihovny	byla	 instalovaná	výstavka	na	
téma	Pohádkový	čas.	Zájemci	se	také	mohli	přihlásit	na	workshop	Papírové	
vánoční	hvězdy	s	Anetou	B.	Křížovou	nebo	na	Kurz	první	pomoci	s	Lucií	Li-
bešovou.	

V	 prosklených	 vitrínách	 situovaných	 ve	 volném	 výběru	 a	 ve	 vstupní	 hale	
knihovny	bylo	během	roku	2024	nainstalováno	celkem	11	výstavek	s	tema-
tickým	výběrem	knih	z	 fondu	Vědecké	knihovny	 (Významné	ženy	ve	vědě,	
Masopust	v	knihovně,	Bedřich	Smetana	200,	Rok	české	hudby	2024,	Bel-
gické	dny	na	UJEP,	Péče	o	zdraví,	Magnesia	Litera,	Tvůrčí	psaní,	Franz	Kafka	
1883–1924,	Maďarské	dny	na	UJEP,	Pohádkový	čas).

Jedním	z	hlavních	poslání	Vědecké	knihovny	UJEP	jako	akademické	knihovny	
jsou	pravidelná	školení	a	semináře	pro	studenty	a	akademiky.	V	roce	2024	
jsme	několikrát	uspořádali	tato	školení:	Elektronické informační zdroje (EIZ); 
Citační manažer Citace PRO+; Zpracování rešerše pro kvalifikační práci. 
Výše	uvedená	školení	probíhala	prezenčně,	ale	také	online.



19

Studenti	 a	 odborná	 veřejnost	 mohli	 využít	 nabídku	 online	 konzultací,	 na	
které	se	přihlašovali	vyplněním	online	formuláře.

Zaměstnanci	knihovny	se	v	roce	2024	zúčastnili	celé	řady	vzdělávacích	akti-
vit:	Kurz první pomoci,  Workshop psychohygieny, Workshop efektivní komu-
nikace, Al pro zefektivnění práce, Online školení EBSCO, Ochrana měkkých 
cílů, Jak nenaletět predátorům aneb jak rozpoznat důvěryhodný časopis, 
Vedení účetních a navazujících procesů UJEP, GINIS – spisová služba, Testy 
sociálního inženýrství (phishing) na UJEP, Komunikace a prezentace pro 
knihovníky, Prezentační dovednosti v online prostředí, Jazykový kurz ELKA, 
ZOOM školení RK, Autorský zákon v kulturním sektoru	atd.	

Někteří	 zaměstnanci	 byli	 na	 stážích	 a	 seminářích:	 konference	 Knihovny	
současnosti	2024,	konference	Biblitotheca	Academica	2024,	Mezinárodní	
knižní	veletrh	a	literární	festival	Svět	knihy	v	Praze,	stáž	AKVŠ:	Akvizice,	stáž	
AKVŠ:	Linked	Data,	exkurze	do	německých	a	dánských	knihoven,	exkurze	
v	knihovně	ČVUT.

Vědecká	 knihovna	 UJEP	 je	 institucionálním	 členem	 profesních	 asociací,	
organizací	 a	 sdružení:	 Asociace	knihoven	 vysokých	 škol	ČR	 (AKVŠ),	 Sdru-
žení	 knihoven	 ČR	 (SDRUK),	 Sdružení	 knihovníků	 a	 informačních	 pracov-
níků	České	republiky	(SKIP).	Personálně	bylo	v	roce	2024	zajištěno	členství	
v	těchto	sekcích	a	komisích:	Sekce	pro	služby	(SDRUK),	sekce	Bezbariérová	
knihovna	(SKIP),	komise	Fondu	podpory	zahraničních	cest	(AKVŠ),	dozorčí	
komise	(SKIP).



20

Rok	2024	ve	Vědecké	knihovně	lze	hodnotit	jako	úspěšný.	Knihovna	v	sou-
ladu	se	svým	posláním	poskytovala	informační	a	knihovnické	služby	včetně	
odborných	školení	a	konzultací	na	různá	témata.	

Pokračovalo	se	ve	zkvalitňování	služeb	pro	uživatele.	V	rámci	projektu	Ná-
rodní	 plán	 obnovy	 byl	 zakoupen	 interaktivní	 displej,	 IT	 vybavení,	 studijní	
místa	byla	obměněna	novými	 židlemi	a	 knihovní	 fond	byl	 rozšířen	o	další	
studijní	literaturu.	Dále	byla	zakoupena	pojízdná	keramická	tabule	a	rozší-
řen	systém	pro	pořádání	výstav.	Knihovní	fond	VK	se	rozrostl	o	nové	knihy,	
včetně	titulů	e-knih.	

Vědecká	knihovna,	respektive	Univerzita	J.	E.	Purkyně	přistoupila	k	projektu	
Czech	Academic	and	Research	Discovery	Services	(CARDS).	Projekt	CARDS	
si	klade	za	cíl	vytvořit	novou	společnou	knihovně-informační	platformu	pro	
segment	výzkumných	a	akademických	knihoven	v	České	republice.	

Knihovna	 v	 průběhu	 roku	 také	 pořádala	 nejrůznější	 kulturní	 a	 vzdělávací	
akce	pro	odbornou	i	 laickou	veřejnost.	Zapojila	se	do	univerzitních	a	celo-
státních	akcí	 (Dny	 vědy	a	umění,	Březen	měsíc	 čtenářů,	 Týden	knihoven,	
Noc	literatury,	Noc	vědců,	Den	otevřených	dveří	ad.).	Aktivně	byly	propago-
vány	služby	knihovny.	
 

8

Závěr


